⁴⁹ Dieselbe Distinktion findet sich auch I Sent. d. 8 q. 5 ; vgl. unten S. 24.

Paralleltext aus dem ersten Buch seines Sentenzenkommentars, den wir oben zitiert haben, sagt Quidort wieder, daß das Geschöpf sein Sein formaliter durch die « entitas » hat, die er hier als eine gewisse Teilnahme am göttlichen Sein bestimmt; effective aber hat es sein Sein von Gott, weil das Sein im Geschöpf als universalior effectus auch dem universalior agens zugeteilt werden muß⁵⁰.

Als *argumentum ex auctoritate* werden vier Zeugnisse angeführt. Drei kennen wir schon aus dem ersten Buch. Sie erscheinen hier wieder in veränderter Reihenfolge und in etwas abgewandelter und teilweise präziserer Form. Als erster Autoritätsbeweis wird ihnen ein Schriftwort vorangestellt: « Creavit omnia ut essent » (Sap. 1, 14). Daraus schließt Johannes: « Ecce quod dare esse attribuit sacra Scriptura Deo. »⁵¹

Wohl am klarsten spricht sich unser Autor im « *Mémoire justificatif* » aus. Die dort verteidigte These gleicht der Überschrift der eben behandelten Quästion aus dem Sentenzenkommentar; die beiden Vergleiche sind nur verkürzt: « Esse non est proprietas fluens ab essentia, sed est ab extra sicut calor in aqua et lux in aere. »⁵²

Zu seiner Rechtfertigung führt Johannes — dem Zweck der Schrift entsprechend — im Gegensatz zum Sentenzenkommentar, zuerst Autoritätsbeweise an. Er stützt sich hier nicht so sehr auf « Autoritäten »

⁵⁰ « Item, si esse fluere ab intrinseco, tunc praedicatio qua praedicatur, est vel, esse' de aliquo, esset per se, saltem secundo modo dicendi per se, sicut ista, homo est risibilis. Hoc autem est falsum, quia illud quod convenit per se alicui primo modo vel secundo, convenit ei semper. Unde homo semper est risibilis, ita quod homine non existente adhuc homo est risibilis. Si ergo esse conveniret creaturae per se, sive primo modo, sive secundo modo, quod oportet concedere si ponatur quod fluit a principiis intrinsecis essentialibus rei, tunc nulla creatura posset amittere esse, sicut nec homo risibile, quod non est dicendum. Unde advertendum quod aliquid convenit alicui per se primo modo, ut cum dicitur aqua est corpus, aliquid secundo modo, ut cum dicitur aqua est diaphana, aliquid vero accidentaliter, ut cum dicitur aqua est calida. Ita, lapis est corpus, primo modo; lapis est durus, secundo modo; sed lapis est, neutro modo, sed accidentaliter vel per accidens, quia nec per essentiam suam formaliter nec effective, sed entitate, quae est quaedam participatio divini esse, creatura est formaliter, sed a Deo effective, quia esse in creatura est universalior effectus, et ideo debet attribui universaliori agenti, ipsi Deo. » II Sent. d. 1 q. 3 (B: f. 86vb-87ra).